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Az nj polgármesterhez.
Üdvözöljük dr. Csihás Benőt, mint Zombor sz. kir. 

város uj polgármesterét. Üdvözletünk őszinte, — mert 
mi sem párthívei, sem ellenei nem voltunk, hanem ob­
jektíve szemléltük a lefolyt választási mozgalmakat.

Őszinte, — mert nincs semmi kifogásunk megvá­
lasztatása ellen.

Nem volt nálánál jobb s alkalmasabb jelöltünk. Nem 
panaszkodhatunk, hogy mellőzve lett az érdem, s pro- 
tekezió tolta az érdemeden szekerét. Versenytársa nem 
is volt roszabb, nem is volt jobb nála, hanem legföliebb 
is sympathikusabb egyéniség.

Szívesebben láttuk volna őt a polgármesteri székben, 
— de csak azért, mert egyénisége simább s megnye­
rői)!), a mi a polgármesteri állás betöltésénél szintén 
latba eshetik.

A mi azonban azt illeti, hogy akár Falczione Nán­
dor, akár dr. Csiliás Benő múltjánál fogva több joggal 
aspirálhatott volna a polgármesteri állásra, — a fölött a 
közvélemény bátran napirendre térhetett, mert tényleg 
sem egyik, sem másik nem hir azzal a tekintéllyel s 
szellemi főiénynyel, mely egy nagyobb szab. kir. város 
polgármesterében megkívánható. Azonban nem akadt 
ilyen egyéniség, a ki pályázott volna.

Nem akadt pedig azért, mert ezen díszes állás a 
közigazgatás jelen miseriái között csak pictus masculus, 
csak báb a főispáni önkény kezében.

Nem akadt önérzetes ember, a ki a tojások közti 
tánezra vállalkozott volna ; mert nem tartotta társadalmi 
állását arra elég csekélynek, hogy előnyt lásson a cse­
rében, habár látszólag a polgármesteri állás egyike a 
legdíszesebbeknek.

(Jgy is szokott az lenni oly városokban, hol a pol­
gármester elég jellemszilárd s elég következetes, hogy a 
város legszentebb érdekeit meg tudja óvni még a hata­
lommal szemben is.

Itt azonban teljességgel lehetetlen volna az.
Lehet dr. Csihás Benő bölcs, jellemszilárd s követ­

kezetes, de azért mégis mindig és mindenben az fog történ­

ni. a mit a hatalom akar, s hiába fogná ékesszólásával s böl- 
cseségóvel kimutatni a közgyűlés előtt, hogy ez vagy 
amaz igy s nem ugy történik helyesen: mégis az történik, 
mit a főmufti óhajt, a mi az ő érdekeinek megfelel, még pe­
dig sokszor a város érdekei ellenére. Ily körülmények között, 
ha mégis üdvözöljük s őszintén üdvözöljük az uj polgármes­
tert hivatali székében, ez nem azért történik, mert vérmes 
reményoket füzünk szerepléséhez. Nem 1

Olyan jó manuduk-polgármester lesz ő is, mint lett 
volna Falczione Nándor, vagy más. s az az önállóság, a 
mivel előde birt, neki nem is állana jól a mai viszonyok 
között.

Hanem igenis elvárunk tőle valamit, a mit bizonyá­
ra teljhatalmú ura. a főispán, is s az egész közönség elvár. 
Elvárjuk elsőben is, hogy a meg nem érdemlett, de elő­
legezett elismerést utólag azzal fogja kiérdemelni, hogy 
lelkiismeretes, buzgó tisztviselője lesz e városnak, s 
a mint maga a legszigorúbb jellemességgel s tisztakezü- 
séggel fogja az ügyeket vezetni, ugy fogja azt alárendelt 
közegeitől is megkövetelni. Szigorúan ellenőrzi a tisztvi­
selők munkásságát s kérlelhetetlen szigorral fogja a ha­
nyagságot s visszaélést ostorozni.

/\ közönséggel szemben pedig legyen előzékenyei)!), 
udvariasabb, mint előde volt.

Engedjen magával beszélni, s ne legyen dölyfös s 
elbizakodott.

Nem adjuk e jó tanácsokat ugy, mintha meg len­
nénk győződve, hogy ilyenekre szüksége van; lehet, hogy 
benne mindama jó tulajdonságok, melyek egy város pol­
gármesterét kiválókép díszítik, megvannak.

Ha igen : jó tanácsainkkal nem ártottunk ! ha nin­
csenek meg : szívlelje meg tanácsainkat.

Egyébiránt vegye tudomásul részünkről, mint a köz­
vélemény szószólóitól, hogy működése iránt a megfelelő 
jóindulatot előlegezzük neki s rajta fog múlni, hogy azt 
megőrizze maga számára.

Melegen óhajtjuk, hogy ezen állásban. - mely elég­
gé exponált arra, hogy vele a sajtó gyakrabban foglal­
kozzék. - soha se kelljen eljárását s működését szi- 

gorubb mértékkel mérni, s kedvezőtlen .színben föltün­
tetni.

Szives örömest hisszük róla már eleve, hogy hova- 
hamarabb módot és alkalmat fog nyújtani arra, hogy 
elismeréssel emlékezzünk meg buzgósága s tevékenysé­
géről. - s nem is szívesen tennék az ellenkezőt '

Fogadja tehát ismételve meleg üdvözletünk s őszin­
te szerencsekivánatunkat uj s fényes hivatalában !

Illeték-ügyi nyomorúságok.
O-Szivacz községe a tulajdonához tartozó 507 hold földbir­

tokát 3 holdanként 157 — és 4 holdanként 9 részletben össze­
sen tehát 166 részletben 1874. évi március hó 30-án külön-külön 
tehát 166 önálló haszonbérlőnek nyilvános árverés utján, árverési 
jegyzőkönyv felvétele, és a haszonbérlők neveinek 1-től 166-ig 
feljegyzése mellett egy évi haszonbérbe kiadta.

A községi jegyző feledékenység, vagy tudatlanságból nem 
ragasztotta a 157 háromholdas haszonbérlő neve mellé külön-kü­
lön 13 kr. és a 9 négyholdasokéhez a 18 kr. bélyeget.

Ez okból a zombori m. kir. adóhivatalnál 519 kj.— 1876. 
tétel alatt mindenik haszonbérlő ellen, és pedig 157 ellen 13 kr. 
egyszerű, s 26 kr. felemelt, 9. haszonbérlő ellen pedig 19 kr. 
egyszerű, s 50 frt 72 kr. felemelt egészben tehát 76 frt 08 kr. 
illeték rovatott ki.

A haszonbérlők, és pedig 157 haszonbérlő egyenként, és 
külön-külön a terhére rótt 39 kr, 9 haszonbérlő pedig 57 kr. 
egészben tehát 76 frt 08 kr. illetéket 1876. évben az akkori 
adóvégrehajtó közeibe befizették.

A felvett árverési jegyzőkönyv szerint is a haszonbérlők nem 
állottak egyetemleges kötelezettség alatt egymással szemben.

A zombori kir. adóhivatal 1887. évi aug. 3-án 10010 sz. 
- 1887 alatt megkeresi a Zomborban székelő megyei szolgabi- 

rói hivatalt, lmgy a 76 frt. 08 kr. illetéket az árverési jegyző­
könyvben 1. 2. 4. folyó szám alatt megnevezett Gerner Boldizsár. 
Vollweider Péter, és Vladiszávlyev Pétertől szedesse be.

Ezen megkeresés a szolgabirósághoz 1887. évi aug. 5-én 
érkézéit, és 289. a. ügy. sz. alatt beiktatott.

Es daczára ennek Szigriszt Gyula adóvégrehajtó megmagya- 
rázhatlan módon, és a megbízatás lehetőségének kizárása mellett

A „Zombor és Vidéke" tározója.

Jelen múlt és Jövő.

Éltünk léggömb, a mely lebegve fiigg 
Sötét felhők s tenger között, 

Mig dúló orkán zúg feje körül 
S zúdít reá villám özönt.

Vágyódva néz az ég felé szemünk, 
De sürü fátylán nem hat át, 

Sötét jövőnknek képét rejti az, 
Mint rejti szikla aranyát.

Alattunk a mély tenger háborog 
Felvetve néha gyöngyeit, 

Sóvár szemünknek csillogtatva, az 
Elmúlt idők emlékeit.

S mig múlt s jövő közt ingadoz hajónk 
Repülve légi szárnyain,

Emléke annak kelt ebben reményt 
Pályánk viharos utain.

S ha már lezajlottak fejünk felett 
A bús jelen orkánjai,

Es annyi vész és annyi baj után, 
Nyugosznak lelkünk álmai :

Roncsolt hajónk ott csiigg a lég kárán, 
Eltűnt a múlt emléke már

S rideg jelenné lett a szép jövő, 
Szivünk érzelme mire vár?

Eloszlik az utolsó felleg is, 
Mely még gömbünk útjában áll, 

S fagyos csókját, vigyorgva leheli 
Ajkunkra .... a zordon halál.

CJNongor.

Az uj lakó.
— Rajz. —

Irta Kenepfné Borost) ánl Irina.
A kitűnően szerkesztett „Magyar Háziasszonyok** naptára 1888. évi 

kiadványából.

A Krautwurst család kétségbo van esve. Három hó óla üres 
a kiadó szoba. Nincs szobaár! Minő egyszerű mondat és minő 
borzasztóan hangzik azok fülében kiknek egész lakbéréi az illető 
szobaár van hivatva fizetni.

Es ha a szobaár még a kisasszony udvarlója is I Mennyi előny ! 
Elkíséri a „ Rézharang “ egylet estélyére, eltáuczolja vele a máso­
dik négyest, gaseuset ajánl, kidrukkol egv hatos kapupénzt, a 
mamát karonfogva vezeti a lépcsőn s. a. I.

Aztán a közeliét a sziveket is közelebb hozza. A megszokás 
nem egyszer vitt rá fiatal embert a házasságra. A szomszéd szatócs 
leányát, Krancsó Málit is a szobaár vezető oltárhoz.

Pedig Kraulwurstné leánya, a kis Tériké igaz, hogy csak 28 
éves, de szebb is jobb is Málikáttál. Olyan gömbölyű, kövér, piros 
pozsgás, mint egy jómódú hentcsné. Pedig milyen keveset eszik, 
mennyi eczetet iszik, de mind nem használ. Legfeljebb pattanásai 
nőnek nagyobbra.

Tériké kisasszony is eleget búsult a lakéi hiánya miatt, o 
maga ragasztotta a kapura a ezédulát. hogy : „Egy csinosan bú­
torozott szoba kiadó, földszint 3. szám."

Még meg sem nézték.
A második hónapban már ritkított betűvel iratot! melléje : 

„igen olcsón“.
Mig a harmadik hónapban ötször aláhúzva díszlett a ezédu- 

lán : bármily áron kiadó.
A sarki hordár, házmester, mosónő, mind halászta a szoba­

urat, persze hiába. Kraulwurstné kétségbeesése nőttön nőtt. De 
tündém . . . szobaurat terem.

Végre fel virradt a dicső nap hajnala.
Nagy örömmel ront be Tériké kisasszony egy reggel mamá-

I jához, ki éppen fésűlködött, hogy egy ár akarja a szobát megnézni.
Az örvendetes esemény annyira kihozta Krautwurstnét sod­

rából, hogy teljesen megfeledkezve nem éppen bájos pongyolájáról, 
siotett az ismeretlen elé.

- - Isten hozta uram, szólt nyájas mosolylyal. Tessék belépni 
a szoba gyönyörű, tiszta, világos. Nincs benne semmi néven neve­
zendő bogár. Az ágy nagy, széles, kelten is elférhetnek benne.

Tériké elpirult, az idegen mosolygott.
Kraulwurstné folytató szóáradalját. A kilátás gyönyörű kertre 

nyílik, a szomszédság csendes . . .
— .Jó, jó szólt a fiatal ember, de mi az ára ?
Húsz forint . . . hebegő az asszonyság.
Az idegen zsebébe nyúlt. Itt van 120 forint előlogesen hat 

hónapra. Kérek nyugtát és kötelezvényt, hogy hat hó a felmon­
dási idó. Gyűlölöm a költözködést, sok a holmim és mindig tör­
nek, rontanak valamit. Különben nevem Nánássy Aehill.

Kraulwurstné belesápadt, mikor annyi pénzt látott. Azt hitte 
álmodik.

— Uram . . . susogá, igazai beszél? Nem álmodom? Ennyi 
pénz I

De hisz annyi a lakbér egy fél évre, jó asszony. Csak 
Írja a nyugtát.

— Tériké leányom ird te. Már én nem jól látok. . . .
A szerződés megköttetett és a Krautwurst családnál ki sem 

volt boldogabb e napon.
Egy fél óra mulva. az egész utcza beszélte, hogy egy milli­

omos költözködött a postatisztekhez, ki halálosan beleszeretett a Té­
riké kisaszonyba.

Az irigység és kíváncsiság majd megölte a szomszédokat. 
Délután nem győzte Krautwurstné fogadni a vendégeit. Csapott is 
olyan ozsonnál a 120 írtból, hogy no . . .

Persze a kávénál csak az uj lakóról beszéltek.
Találgatták, lmgy, kicsoda, micsoda ? Egyik másik meg azt 

is megkoczkáztatta, hogy talán hamis pénzt csinál, hogy annyi a 
bankója.

Húsz forintot egy ilyen kis szobáért!! Nagy pénz ez... 
valami bibéje van a dolognak - szólt Hájasné.

— Istenem, esak már látnám, mondá Fánika, a háziasszony 
legjobb barátnéja. — Ugyan mond csak, milyen, szőke? barna., 
magas ? . .

Másnap délelőtt olyan népes volt a mogyoró utcza. mintha kö- 
vi'tválasztás volna készülőben.

Minden ablak, minden kapu meglelt kiváncsi alakokkal.
— Jön az uj lakó ! hangzóit nagy sokára.
Es föltűnt a láthatáron tiz hordár és ogy úr.
Az egyik hordár egy nagy targonezát tóit maga előtt, a töb- 

, bi pedig egy-egy faládái czipelt.



1887. évi míg. 3-án, túliét amikor az adóhivatali megkureses meg 
csak keltezve, de a szolgabirósághoz megérkezve nem volt meg. 
Ó-Szivaczon terem, és a végrehajtási zálogolás 2 drb. lónak 100 
Irt becsértékben lefoglalásával egyedül és kizárólag (íerner Boldi­
zsár házánál, ennek hon nem léteben es a nélkül hogy bármily 
felvilágosító iratot, avagy jegyzetel hagyott volna hátra, fogana­
tosította.

Az árverést pedig egész csendben es ismét a nélkül, hogy 
(íerner Boldizsár értesiltetett volna, 1887. szept. 30-ra kitűzte.

(íerner B. az árverést megelőző két nappal értésül a köz­
ségben, hogy szept. 30-án árverés lesz ellene, fut a községházhoz, 
kérdést intéz az ok felül, kéri az árverés elrendelésének számát, de 
a jegyző azzal utasítja el: ..nem ér reá. jöjjön 2 3 nap múlva.“
Természetesen akkor, a midőn az ári érés már megtörtént, és a 
jegyző csakugyan nem adott felvilágosítást, hinni reméljük azért, 
mert (íerner történetoson ellenzéki érzelmű polgár.

Nem kapván saját községében saját elöljáróságától, jegyzőjé­
től útbaigazítást avagy felvilágosítást. (íerner B. háromszor Zom­
borba és vissza jött, és itt az adóhivatalnál nyert felvilágosítást, a 
hóimét azon kérdésre, hogy miért rendeltetett épp ellene a végre­
hajtás, holott a többi 165 haszonbérlővel semmi solidaritás alatt 
nem áll, válaszul adatott : „(íerner B. elsőhelyen áll, fizesse ki az 
egész illetéket, és aztán keresse a többin." !! ! 0 tempóra. 0 mo- 
res !! ! És* ezt nevezik jogállamnak : hisz ez rosszabb eljárás az 
utonállásnál, hozzá téve, hogy az illeték már el is évült.

Légy üdvözölve Tisza Kálmán pénzügyi miniszter!

Tiizreiiilíírl visziísságok.
(> Szivaczon a képviselő választások alkalmával a kormány­

pártiak azzal korteskoiltak. hogy azoknak, a kik Széesenyi papra 
szavaznak, szabad lesz gabonájukat a községbe behordani, mig az 
ellenzékieknek nem szabad.

A választások lezajlása után ki lett hirdetve, hogy tűzreiidőri 
szempontból nem szabad többet 25. kereszt gabonánál behordani.

Ezt Volweider Fülöp biró, esküdttársai, és a községi kép­
viselők úgy értelmezték, hogy a tilalom csak az ellenzéknek szól, 
de nem egyúttal a kormánypártiaknak is. Fogták tehát magukat 
és százakra menő kereszt gabonáikat mindnyájan belmrdták a 
faluba. Az ellenzékiek pedig szemelőtt tartva a jogegyenlőség elvét, 
a biró és elöljáróság példáját követvén, szintén behordották.

Erre Volweider Fülöp biró vagy 42 ellenzékit saját aláírásá­
val bejelentett a szolgabirói hivatalnál tűzrendőri szabály áthágása 
miatt, és kérte megbüntetésüket.

A szolgabirói hivatal 1887. évi szept. 17-ére be is rendelte a 
panaszlott ellenzékieket Zomborba tárgyalásra. Panaszföttak beismer­
vén hibájukat, azon mentséggel éltek, hogy ők csak a biró. elöljá­
róság és képviselő testület tagjainak példáját követték, s nyomban 
Vollweider Fülöp bírót 101. társaival együtt né v szerint fölemlítve 
— bejelentették, és kérték a viszonosság .szempontjából, hogy mi­
után ők (42 egyén) a munka-időben Zomborba rendeltettek : 
ugyan ily módon rendeltessék be a kormánypárti 101 bűnös is.

Nagy az eliszoiiyothi- e vakmerőségen a kormánypártiak közt: 
mi pedig érdeklődéssel várjuk a szolgabirói hivatal igazságos el­
járását.

Több ellenzéki.

Mi lehet a különböző nagyságú ládákba!?! ezt szerette 
volna tudni mind.

Egyhamar azonban nem lett kielégítve kíváncsiságuk.
A délutáni órákban egy zongorát is szállítottak a lakásba, 

minek nagyon megörült a szomszédság, számítva a jó zenére. Kár 
volt igy sietniük.

Eltelt 4—5 nap. Nánásy urat látni nem lehetett. I)e hallani 
már jobban ! Naphosszaid zongorája mellett ült és skálázott.

Csodálták türelmét.
Hatodik nap már hegedűezinezogás zavarta föl Krautwurstnét, 

Reggeli ot óra lolt.

A testes hölgy csak most akarta reggeli álmait kezdeni és ez 
zenek isérettel min igen tetszett neki Duzzogott is. D«- Terik.- el­
ragadtatva susog.. Minő zseni !

Mintha áthallatszott volna e hang ; beakarta mutatni zseni­
ál itását.

Hegedű után megszólalt a klarinét, kesergett a ezitera. pen­
gett a e/.inibaloin Délután nn-guvilt a többi láda is é-s megszólalt 
a havasi kiirt, sivitott a trombita és éjfél f. |< pergelt a doh

.Ez már nem zene k>di<-|ö, ez már zene bolond" hangzott 
minden oldalról.

.Ki k.-ll dobni" zúgták. Hiszen im g éjjel is alig pihen 1 , órát.
Interpellálták a művészt. De 5 erélyesen kijelentette. ho-.-y 

szobájában azt tesz, amit akar. Nem azért fizet 20 irtot, hogy csak 
aludjék benne. Mit volt mit tenni ? Felmondtak neki, hjali. de 
sz.-rz■•des-/.-rul-- -ak 6 lm múlva költözködhetett e|. Most sült ki 
nagylelkűség.-. a 120 írttal csak önmagát akarta biztosítani.

Gyűlölte is Krnutwurstn.- •• csalárdságáért. Hát még mikor 
neki is felmondott a háziúr, miért fogadott ilyen muzsikus urat 
lakóul. A nagy orom után bánat.

A Mogvofo ül- za lakói pedig ot lm alatt mind idegessé let­
tek A s(>k zene hona egészen kihozta őket a sodrukból. Az egész 
utc/.a <-sak bolond muzsikusnak hitta az uj lakot, kinek a gyerkő- 
ezok . lég borsot törtek az orra alá. de őt meg nem változtatta 
semmi • csak büszkén. elé-güllen kezelte ezután is a zongorát, 
hegedül, klarinétot, ezinibalmot. kürtöt és dobot. Évente kétszer 
költözködik , . maholnap alig lesz utcz.a melyben m-m lakott volna. 
\ igasztalja azonban az a gondolat, hogy évente nagyobbodik a 
város es ö nem mariul lakás nélkül és igv átzené-lheli az életet.

Előfizetési felhívás

„ZOMBOR « VIDÉKE"
1IMJMT. ÓV!

VI. évfolyamának i-ík évnegyedére.
F. évi október ln> 1-től a „Zombor é-s Vidéke" \ I. 

évfolyamának 4-ik évnegyedébe lép. Fölkérjük tisztelt elő­
fizetőinket szíveskedjenek lejárt előfizetéseiket megújítani, 
egyben pedig hátralékos előfizetőinkéi is lölkerjiik. hogy 
ez alkalommal hátralékaikat is beküldeni szíveskedjenek. 
- Lapunk előfizetési föltételéi ;t homlokzaton olvashatók.

A „ZOMBÖK és VIDÉKE"
sz.'. k.-sztőség.- i's kiadóhivatala.

Megyei s helyi hírek.
* Városi közgyűlés. A polgármesteri és adotiszti állás 

betöltésén kívül a tárgysorozat többi pontja csütörtökre halaszta- 
tott. A gyűlés nem valami látogatott volt. Első sorban a költség­
vetést tárgyalták. Egész terjedelmében nem adhatjuk azt, csupán 
a főbb pontokat emeljük ki abbéd, ■ Tisztviselők és szolgák ellá­
tása: 44002 frt 74 kr.. gazdasági költségek: 18104 frt 20 kr.. 
különféle kiadások: 281(52 frt 41) kr. rendőri kiadások: 21821 frt 
42 kr., közművelődési czélokra : 3748!) frt 02 kr.. egészségügyi 
és jótékonyezélú kiadások: 20052 frt 30 kr.. rendkívüli tetelek : 
15385 frt. Tehát az összes szükséglet: 185017 frt 77 kr. Ezen 
kiadásokra fedezetül 120852 frt 41 kr. van felvéve az irányzatban 
s igy 64705 frt 30 kr. hiány mutatkozik. Zombor sz. kir. város 
kövezési alapjának előirányzatában a jövő évre 28473 frt 05 kinyi 
szükséglet van 1Ö1 véve; erre fedezet: 30130 frt 03 kr. Tehát 10(52 
frt 98 kr. fölösleg mutatkozik. Az építészeti költség előirányzatá­
ban 1888 ra városi kövezésre (föltételezve a házi kezelést) 
összesen 12740 frt van előirányozva. Ezen költségvetésnek, 
úgyszólván minden pontját észrevétel nélkül fogadta el a közgyűlés. 
Csupán azon pontnál szólalt föl dr. Margalits, mely szerint a kol­
dusok eltartására a jövő évre 8000 frt van előirányozva. Felszó­
lalásában előadja, hogy daczára a város eme gondoskodásának, a 
koldusok uton-utfélen még mindig alkalmatlankodnak. Utána föl­
szólalnak még ez ügyben Barthal. dr. Sztojkovils. főispán. Feln-r 
apát s mindannyian arról panaszkodnak hogy nekik, ilt-ott. 
hogyan alkalmatlankodnak a koldusok és kérik a kapitányt, hogy 
intézkedjek ez ügyben. Végre is Kozma ügyvéd fölvilágosítja a 
közgyűlést, hogy a törvény emberét a törvény megtartására föl­
hívni valóban nevetséges. Főkapitánynak különben is tudnia kell, 
mi a kötelessége. — A gyűlés egyéb pontjain csak átfutott a 
gyűlés. — Belügyminiszteri intézvény a betegség vagy szollemifögyat- 
kozás folytan munkaképtelenné vált tisztviselő, segéd és kezelő 
személyzettel szemben követendő eljárás iránt alkotott szabályren­
delet tárgyában. — belügyminiszteri intézvény a fegyelmi eljárást 
előző vizsgálat folyamán lemondott választott tisztviselővel szemben 
követendő eljárás iránt alkotott szabályrendelet, - törvényhatósági 
átirat lelenczház alapítása iránt. a közigazgatási bizottság fél­
évi jelentése (föl sem olvasva), - a közigazgatási bizottság jelen­
tése az ülésekről igazolatlanul elmaradt tagok itánt, valamennyi 
tudomásul vétetik. - A városi tanács jelentése az ipar és keres­
kedelmi iskola f. é. szept. deez. havi költségeinek fedezésére elő­
leg kiutalványozása iránt. Az. előleget megszavazzák. Az adai 
földmives-iskolai két ösztöndíj állomásnak választás utján leendő be­
töltése. Egy folyamodó lévén, az ösztöndíjas helyet megkapja s a 
másikra oki. 20-iki határidővel pályázatot hirdetnek. — A gazda­
sági és pénzügyi bizottság javaslata a városi földek árverésének 
jóváhagyása iránt. Jóváhagyatnak. Ugyanannak javaslata a 2. 
sz. bolt bérbeadása iránt. Bérbeadatik 2<'<i írtért. — Dr. Spitzer 
Mór kérvénye 1 hold es 540 öl városi föld eladása tárgyában. 
A jói" közgyűlés intézkedik erről. A zombori izr. hitközség 
kérvénye a 815 frt 15 krnyi i.-kolai segélynek 1200 írtra leendő 
fölemelcM- tárgyában. A kérvényt a jogiig)i és pénzügyi bizottság­
nak adjak leleményadás végett. — l'lrich Vinczo és Puskás Má­
tyás vállalkozók kérvénye az építendő közvágóhidlmz szállítandó 
anyagokra nézve a kövezetvámmentesség elnyerése iránt. Az en­
gedmény főispán és Barthal József indítványára nem adatik meg 
(hiszen választás után van már!),- Három fizetési előleg iránti kér­
vény olvastatik föl. Mindhárom kérőnek megadják. Ezzel a gyűlés II 
órakor feloszlott.

* A rendőrség figyelmébe. Elérkezett az ősz. s meg­
kezdődik a parasztlakodalmak szezonja, a midőn ékes (!) kurjonga- 
tások hallatszanak az utcákon. Festett arczú szerb leányok, ittas 
legények öleiben ülve vonulnak út hosszú kocsisorban a városon s 
oly éktelen, fülsértő éneklésben adnak kifejezést jó kedvüknek, 
Imgy az ember kétségbe jön. vájjon nem macskazenét szándékoz­
nak-e rendezni a boldog ifjú pár számára. Kiváncsiak vagyunk 
meddig fogunk még e bájos hangokban gyönyörködni ?

* UJ vasúti menetrend lép életbe okt. hó elsejével. 
A változás csekély, a mennyiben a városunkat érintő vonalrészen 
azelőtt közlekedett 2 személy vonatok egyike helyett vegyes vonat 
fog közlekedni. (Lásd lapunk utolsó oldalát.)

* Megtámadott mandátum. A képi iselőház elnöksé­
génél dr. Horváth Móricz Szabadka szab. kir. város II. választó 
kerület képviselőjének mandátuma kérvényileg megtámad latoit.

* A CB. kir. 23. gyal ogezred 2-ik és 4-ik zászlóalja oki. 
4-en esti 9 órakor fog Budapestről elindulni é-s 5-én reggeli 7 ura­
kor érkezik városunkba. Itt a helybeli állomásozó 3-ik zászlóalj csat­
lakozik hozzájuk s ezzel együtt fognak uj rendeltetési helyükre, 
Boszniába indulni. Ezredíink 2-ik és 4-ik zászlóalja a szerajevói hely­
őrség kiegészítő részét kép< /i mig a 3-ik zászlóaljnak Rogaticza 
jelöltetett ki állomáshelyül. Zomborban az. első zászlóalj es a pót- 
kezelési zászlóalj marad. A táv.-zó 3-ik zászlóalj hely re a Boszni­
ából jövő 6-ik ezred egyik zászlóalja fog jönni várositokba.

* Eljegyzés. Brigii Károly a bajai kereskedelmi- és 
iparbank könyvelője a napokban tartotta ké-zfogoját llay Gizella 
kisasszonynyal. Ilav János kalocsai é-rsekuradahni bérlő kedves le­
ányával. Drágszélen.

‘ Kinevezés. K--u - Béla, a kecskeméti kir. törvényszék 
jegyzője, a zentai kir. járásbíróság albirójává neveztetett ki.

A Deák-szobor 1.1. pl. /. >i ünnepe alkalmából a „P. II." 
szerint nieyiólikl'.'l Szabadka I judeduk "t Zombor is képiisel- 
tette magai. Úgyszintén Bács-Bodrogli megy is küldött egy bizott­
ságot Mi mindez.' kr I meg . • ak nem is hallottunk semmit s igy 
ternie-zeies. il a küldetésékről bővebben nem is emlékezhetünk meg. 
A legvalószínűbb, hogy a P. II “-nak eme Ilire légből kapott.

* Megszüntetett vonatok. A magyar kir. államvas­
utak igazgatóságától vett ''ite-iti's szerint a Szabadka és Palién 
kozott közlekedett 713. 714. 717 es 718. sz. fürdő-omnibusz vo­
natok forgalma I. é. szeptember hó 18-ával megszűnt

* Szinliáz. Színtársulatunk szerdán okt. 5-ón Toldi Mik­
lós, nemzeti szimnüvel kezdi meg az évadot. - A darab halha­
tatlan költőnk. Arany János Toldijának dramatizálása. Jeles 
szinmúiróiik Szigeti József tősgyökeres humora nagyon alkalmas 
volt arra, hogy a szilaj Toldi é. a< egvügyüségében kedves Bcneze 
alakjaiból szerepet csináljon. A sziiitaisulat kiváló gonddal készül 
az erdekes bemutató előadásra. Főbb szerepeit Dombai Mihály 
(Toldi), Fehériáry Oltó (Beuczej. Kövi Ede <György), Dombainé 
(Margit) Szontessy Ilona (Toldiim) adjak. A 2-ik felvonásban lát­
ványos képletek fordulnak elő, mik Toldi jövőjének földi mozzana­
tait ábrázolják. A 3-ik felvonásbeli királyi kiséret számára uj ma­
gyar jelmezek készüllek.— Csütörtökön „Az arany lakodalom" és 
..Tudtán kívül kému újdonságok kerülnek szilire. — Szombaton : 
Ivouti közkedv eltségü operettéju : Az eleven ördög. “ Vasárnap: „A 
szépasszony kocsisa" népszínmű. Ezen négy döailás bérlet szü­
netben adatik, - kedden béllel kezdetéül: „Al jóemberek", ujdon-
,ig kerül színre. A hét folyamán dísze- kiállit.’.: bán uj jelme­

zek és díszletekkel adatik Shakespeare műve: ..A lelenczei K dinár." 
A szerdai megnyitó előad.--ra jegyek már kedden válthatók d. e. 
!(• órától 12l-ig d. u. 3 - 5 oi ig. Kéretnek a bérlő uraságok helyik 
iránt szerdáig déli '..1 óráig a színházi pénztárnál rendelkezni.

* Magyar ors/ ágos romai zarándoklat a púp. i jubile­
um alkalmából. Az országos pápa-ni Heum-nagybizottság folyó évi 
május hó 14-iki‘ii tartott közgyüló:én. a kebeléből kiküldött köz­
ponti jubileumi végreha'tó-i izotl: ágnak lobbi kozott azt is köteles- 
ségéié tette, hogy „a magyarországi katholikusok római zaiándok- 
latára vonatkozó úti programúm! annak idején megállapítsa és a 
lapok utján kőzludomásra hozza." A pápai jubileum központi vé'g- 
renajtó-bizott.sága elközeledve látván immár az időt, hogy a reá 
bízott e kötelességében is eljárjon, a római zarándokutat illetőleg 
érintkezésbe tette magát ..a magyar királyi államvasutak városi 
menetjegy-irodájáial" (Budapest. IV., Mária-Valéria-utcza, Hungá­
ria szálló) és ennek főnökét, Schvvimmer Pál urat a római út szer­
vezése s vezetése iránt megkeresvén, vele egyctértőleg, f. évi szep­
tember hó 3-án megtartott értekezletében, az alábbi pontokban s 
föltételekben körvoiialozotl utiprogrammban állapodott meg, a mely 
is a római zarándoklatban való részvétel czéljából ezennel köztu- 
domásra hozatik. I. A zarándoklók folyó évi november hó 21-én 
d. u. 3 óra s 50 perczkor. gyorsított különvonattal utaznak el Bu­
dapestről. Szckofehervár. Nagy-Kanizsa, Pragerhof, Gorz Cornions. 
Mestre, Bologna s Fimenczen át Romába. Tájékoztatásul azoknak, 
a kik a Budapesten aluli: székesfehérvári, nagykanizsai és prager- 
lioíi állomásokon szándékoznak a zarándoklat különvonatához csat­
lakozni. ezennel eleve is tudomásukra Imzatik. hogy a zarándoklat 
külön vonat a a székesfeln;rvári vasúti állomáshoz körülbelül d. u. 
5 óra 50 pén zkor, a nagykanizsaihoz éjjeli 10 óra 30 perczkor 
é-s a pragerholi állomáshoz november 22-én éjjeli 2 órakor 
fog beérkezni. Különben a Budapesten aluli, ezen vasúti ál­
lom:- .oknál a vonathoz csatlakozó zarándoklónak külön-külön, a jelent­
kezes alkalmával történendő menettéri jegy átkiililésénél is tudomásá­
ra f> g hozatni, mely órára jelenjenek meg a kitűzött vasúti állomáson, 
il. E kíilöniouathoz 30 napig érvényes I. II. és III. osztályú ine- 
intú'rfi jegyek adatmik ki, melyek árai az 1. osztályra 75 írttal, 
a II. ">zi..lyra 50 írttal és a HÍ. osztályra 37 írttal számíttatnak. 
III. A zarándoklatban részt vevőknek Rómában való tartózkodásuk 
ideje tartamára, é-s pedig 8 napon át. (eljes ellátásuk és elszállá­
solásukról gondoskodva lesz. Az ellát s : reggeliből (kávé- iagy tea 
vajjal:) ebedből, négy tál étellel. • • estebédből, hat tál étellel; böjti 
napokon pedig tetszés szerinti böjti ételekből fog állani. Az el­
szállásolás szállodákban történik : é-s pedig akként, hogy az I. osz­
tálynak egy-egy személy egy szobában: a 11. osztálynak kelten egy 
szobában; és a III. osztálynak 3 4-en helyeztetnek el egy szo- 
bábán. A menettérti j<‘gyek árai, ellátás és elszállásolással együtt, 
az I. osztályban 145 írt. a II. osztályban 115 frt és a HL osztály­
ban 95 forinttal állapíttatnak meg. ÍV Rómában a láros neveze­
tességeinek megtekinté.é-re külön e czélra felfogadott vezetők (ei- 
cerone) államinak rendelkezésre és pedig minden 30 személyből 
álló csoport részére külön vezető. — V. Részletes programot lög 
összeállittatni é-s a jelentkező zarándoklóknak a menettérti jegy átkül­
désénél ké-zbesittetni, melyben az utazási téri, a Romában töltendő idő­
re naponként beosztott nevezetességek, a vatikáni kiállítás (ha esetleg 
ez. időre ünnepélyesen még nem is volna megnyitva) megtekintése, va­
lamint a zarándoklatra vonatkozó egyéb tudnivalók benföglalva leend- 
nek. VI. Hogy azon utasoknak, a kik ez alkalomból Nápolyi is óhajt­
ják megtekinteni, ebbéli kívánságuk teljesülhessen, Rómából Ná­
polyba és i issza szóló mérsékelt áru kiegészitő-jegyck fognak ki­
eszközöltetni. VII. A visszautazás 30 napon belül bármely sze­
mélyvonattal történhetik és megengedtetik az is. hogy a gyors- és 
személy vonalú rendes visszatérti jegyek közti különbözet ráfizetése 
mellett a gyorsvonatok is használtassanak. Az utazás minden 
egyes vasút vonalán kétszer, tetszés szerinti időre félbeszakítható. 
— Intézkedés fog történni, hogy a visszautazás Pisán út is le­
hetővé tétessék és hogy azon utasok részére, kik Nizzát is meg­
látogatni óhajtják. Ventimigliáig meneUlij-kedvezni'-ny engedélyez­
tessék. Azok részére, kik a visszautazásnál Veleiiezélien kívánnak 
tartózkodni, két napi teljes ellátás és szállodában való elszállásolás, 
személyenként 14 írtért biztosittatik. Vili A zarándoklatban 
résztvevő vidékiek számára a különvonathoz való csatlakozás 
végett Budapestig é-s vissza szóló 30 napig érvényes 50%-al mér­
sékelt menettérti jegyek fognak kiadatni. A Budapesten aluli: szé­
kesfehérvári. nagykanizsai é-s pragerholi állomásokon felszállók a Bu­
dapestről induloké-nál arányosan leszállított utazási árt fognak fizetni. 
IX. A magyarországi katholikusok e romai zarándoklatában, mely 
a hódolati albumok és összegyűlt szeretetadoinányok kíséretében fog 
a Szent Atyának bemuttattatni, férfiak é-s nők egyaránt vehetnek 
részt. X. A zarándoklatban .aló részvételre jelentkezések I. 
é-ii november hó 5-ig bezárólag intézundők a pápai jubeliiim köz­
ponti V' grehajtó-biz.ottságának alulirt előadója és jegyzőjéhez: Dr. 
Vak Simon, e-ztcrgom-l tm-gyei áldozúr. központi papnöveldéi tan 
felügy lo é-> cgietemi hely, tanárhoz (Budapest. I\. Központi pap­
nevelde) .i ki a zarándoklat ügyében folytonos összeköttetésben 
lesz a maevar királyi államvasutak várói menetjegy-irodájával; 
úgyszintén intézhetők a jelentkezések ugyanezen irodához, mely 
H mindkét '' étben a zar iidoklatra jelentkezőknek a menettérti jó­
gyeket részletes utipro u.nnmot esetről esetre megküldeni es a 
Ii'-taláni küldésekre is fbliil.igo. it , . al é. útbaigazítással fog szolgál­
ni XI Jelentkezés alkalmával a lentebb megállapított összegnek 
lel ' lilá: ik tele pedig a menettérti jegynek utánvét melletti átvé­
telekor le.z fizetendő. XII. A arándoklók mindegyike 25 kilónyi 
kezita-k't vihet maga m llelt Nagyobb terhek és podgyászok kü­
lön kocsikban fognak olhelyoztetni Vógöl mogjogyzondö, Itogv a 
novemberi ut mellett különösen azon körülmény szól, hogy ekkor 
Romában mé-g kedvező é . enyhe időjárás szokott uralkodni, mig a 
későbbi hónapok a m s idöjárá-1 viszonyokhoz szokott utasokra 
már kévé !.)>.• lűrhetók. Kelt Ibid: p- slen. a pápai jubeliiim köz­
ponti végrehajtó-bizottságának 1887. szeptember lm 3-án tartott ér­
tekezletéből. Gróf Károlyi Sándor, a papai jubileum központi vég­
rehajtó-bizottságának elnöke. Gróf Zichy Nándor, a pápai jubile­
um központi végrehajtó-bizottságának I. másodelnöke. Márkus Gyu­
la. pápai praelatus. a pápai jubileum központi végrehajtó-bizottsá­
gának II. másodelnöke. In. Való Simon, a pápai jubileum közpon­
ti végrohajtó-bizoltágmák előadója és jegyzője. (Jegyek és prog- 
rainmok e külön vonathoz nálunk is kaphatók. Szabadka M. A. V. 
városi menetjegy-iroda.i



* Bírságpénzek leírása. A belügyminiszter olrendelte, 
Iiogv a törvény érb'lnióben közigazgatási fogházak és (olonezházak 
lélesitósóro fordítandó pénzbüntetéseket, melyek tényleges behajtása 
és felszámítása nem eszközölhető, csak az esetben írhatják le, ha 
erre a belügyminiszter engedélyét előzetesen kérték és megkapták.

i: Névváltoztatás. Deulsch Henrik pacséri illetőségű, 
jelenleg nagy-kikindai lakos vezetéknevének „Darvasára kért vál­
toztatása belíigy miniszterikig megongedletett.

* A bozdáni vásár. A földmivelés-, ipar- és kereske­
delmi m. kir. minisztérium megengedte, Imgy Bezdán községnek 
ni. hó 20-áru esett országos vására holnap, vagyis oki. hó 3-án 
tartassák meg.

)( A hölgyek pártfogoltja. Ki merné kétségbevonni 
azt, Imgy minden dolognál, hol a szépnem latba veti a páitfogását. 
már azonnal léiig nyert sikerrel állunk szemben? Vegyük például 
a Brandt R. gyógyszerész svájczi labdacsait. Mindnyájan tudjuk, 
hogy mily nehéz tolt a közönség kegyébe, jutniuk, mind addig, 
mig a hölgyek el nem ismerték, hogy az emésztés zavarai ellen 
kellemesebb, biztosabb s ártalmatlanabb szer nem létezik nálánál, 
s ezzel az útja azonnal meg volt egyengetve. Ma már a valódi 
svájczi labdacsok majd minden gyógyszertárban kaphatók (egy 
doboz ára 70 kr.) de vigyázni kell. Imgy a védőjegy : egy fehér 
kereszt vörös mezőben, s Brandt R. névaláírása a dobozon 
mogvan-o?

)(Ohlíít Károly könyvnyomda!tilajdonos Zomborban 
kiadja Kransz B. „Szülőföldísm<‘“ első oktatás a föld­
rajzban. Bács-Bodrogh megye leírásával a népiskolák III. 
osztálya számára szerkesztett tankönyvéi. A kiadó min­
den négy példányra egy ingyen pédányt ad a tanítók­
nak és ezen kívül még 15% árleengedésben is részesíti 
a tanítókat. 15 példánytól csak 2 frt 55 krt számit, 
mig egyes példány ára 25 kr. A közeledő iskolai évre 
való tekintettel fölhívjuk ti tanítók figyelmét ez előnyös 
ajánlatra.

)( Budapesti Hírlap. Hogy a magyar sajtó az utóbbi 
évek alatt hova fejlődött, annak legszembesz.ökőhb bizonyítéka a 
„Budapesti Hírlap". Magyarország legelterjedtebb, legkedveltebb 
újsága, a mely naponkint immár annyi példányban jelenik meg, 
amennyit eddig nem mutatott föl nálunk egyetlen egy magyar lap 
sem -. jele ez a művelt magyar közönség oly mérvű bizalmának, 
a minővel a sajtónak még egy orgánuma sem dicsekedett. A „Buda­
pesti Hírlap" program inját: magyar szellemben működni a ma­
gyarságért, fényesen igazolta az olvasóközönség, pártkülönbség 
nélkül. A lap vezérczikkei mindig a közvéleményt fejezik ki füg­
getlenül és nyíltan ; tárca és szépirodalmi rovatai a becses és érdé 
kés olvasmányok egész tömegét adják : a napi e seményekről pedig 
úgy a szerkesztőség belső tagjai, mint külső dolgozótársak munkája 
állal oly gyors, hű és kimerítő értesítésekkel szolgál, mint Magyar­
országon egyetlen más lap sem. I'gy a haza vidékein, mint az 
egész külföld nagyvárosaiban saját tudósítói vannak, a kik minden 
nap táviratokban közlik a ..Budapesti Hirlap"-pal a nevezetesebb 
eseményekéi, E naponkint oly bő és érdekes tartalommal megje­
lenő lap kedves vendége lehet minden magyar háznak és .szívesen 
láthatja minden család is. mert a szerkesztőségnek gondja van rá. 
Imgv a „Budapesti Hírlap" mindig a jó Ízlést szolgálja. Rendkívül 
elterjedése mellett rendkívüli olcsósága is: negyedevenkint csak 3 
frt 50 kr.. egy hóra I frt 20 kr. A „Budapesti Ilii lap" megér­
demli. hogy eddigi nagy sikere még jobban fokozódjék és marad­
jon mindig' a magyar közönség kedvence. Az előfizetések vidékről 
p-gcélszerübben postautalvány nyal eszközölhet ők következő czim 
alatt : A ..Budapesti Hírlap" kiadóhivatalának, IV. kerület, kalap­
utca 10. szám. 3—3

ii Miért érzem magam oly nyomorultnak? oly gyen­
gének, oly bágyadtnak? Miért van gyomorégésem? miért fáj min­
den tagom, miért érzek kellemetlen savanykás izt szájamban? 
Miért van néha farkas étvágyam? és miért undorodom máskor 
minden tápláléktól? miért vagyok gyakran képzelt veszélyektől s 
rezzenek össze rögtön a legkisebb zajra s miért leszek oly izgatott, 
mintha nagy veszély fenyegetne? mit jelentenek a tompa, a lázas 
nyuhatlanság, az éjjeli izzadás, a nyugtalan álmoktól megzavart 
alvás, mely fölüditő nyugalom helyett a kínosabb álomlátások bor­
zalmaival gyötör ? A felelet mindezekre: ezek az emésztetlenség— 
dispesia — kórtünetei. mely betegség csaknem minden emberi 
kórnak előpóstája. Az emésztetlenség a gyomornedvok erőtlenségé­
ből és képtelenségéből áll, midőn azok nem képesek a táplálékot a 
test fentartására alkalmas alakban feldolgozni. Leggyakrabban 
szabálytalan étrend vagy czélszerütlen táplálkozás és szabadabban 
val<> mozgás hiánya folytán áll elő. Azonban előidéztetik lelki 
fájdalmak. — rögtöni nagy szerencsétlenségek, — és leki rázkod- 
tatások által is, túlságos szellemi vagy testi megerőltetés sok házi 
vagy üzleti gondok, pénzszükség stb. által nagyban élősegittctik 
kifejlölédÓKÓben és sokszor elő is idéztetik. Ha a gyomor mindig 
rendben tartatnék, ugy a halál fiatal és öregekre nézve egyaránt 
megszűnne ijesztő rém lenni, ellenben jó barátnak tekintetnék, ki 
egy boldogul s kellemesen eltöltött hossju élet alkonyán látogatá­
sával tisztel meg. Az első ellenség, mely egészségűnket s boldog­
ságunkat aláássa, mindig az emésztetlenség. Nincs tehát egyátalán 
könnyebbülés, nincs gyógymód e betegség ellen? Mindig ez a dis- 
pepsiában szenvedő szerencsétlenek kénlese. A mit használni kell 
az egy oly gyógyszer, mely által a gyomor, belek, máj és vesék 
ismét rendbehozatnak, és az emésztési szervek működésükben 
gyorsan és hathatósan támogatta!mik. és mely egyidejűleg az ideg- és 
izoimrendsz.ernek eredeti erejét visszaadja. Szerencsére létezik egy
11. V gyógyszer. Az orvosi találmányok történetében, mint az 12 
évi alapos vizsgálat által beigazoltatott, még nem találtatott gyor­
sabban ható biztosabb s oly bámulatos sikerek által kisért szer az 
enn'szthetlenség ellen, mint a SÍI AKKU EXTRACT. Tiz évvel ez­
előtt még Angliában is ismeretlen volt s ma már egész Európában 
egyedüli gyógyszer gyanánt haszmiltatik az emésztetlenség gyó­
gyítására. Azonkívül nagy mérvben el van terjedve Ázsia. Afrika 
és Amerika országaiban és számos nyilvános bizonyítvány vala­
mint magán egyének, hivatalnokok, katonák, bankárok, keres­
kedők, hajóskapitányok kézművesek, gazdák ezek nejei és leányai 
egyhangúlag bizonyítják ezen szer bámulatos hatását. Egy üveg 
ára I frt 25 kr. Egy doboz Niegel labdacs 50 kr. Magyarországi 
főraktár Török József gyógyszertárában Budapesten. Király-uteza
12. szám s általa kapható Magyarország minden gyógyszertárában. 
Zomborban Sauorborn Károly és Saly Antal gyógyszerész uraknál.

)( Szájkonzerváló szerek hamisítása. Dr. l’opp 
J. (i. udvari fogorvos azt a tapasztalatot tette, hogy híres szájtisztitó 
szereit, melyek minden gyógyszertárban kaphatók, de különösen 
Anathcrin-szajvizet hamisítják, illetőleg más, sokszor káros szert is 
hasonló elnovezés alatt és hasonló külső kiállítással hoznak forga­
lomba. Ennek következtében figyelmezteti a közönséget, hogy csak 
dr. I’opp-féle szereket kérjenek, és fogadjanak el, ha csalatkozni 
nem akanak.

Irodalom.
Nagyin* tudományos akadémiától. A magyar tudo­

mányos akadémia könyvkiadó vállalatában oly eredeti és fordí­
tott munkákat bocsát közre, melyeknek megválasztásában irodal­
munk legszembetűnőbb hiányainak betöltése és a művelt közönség 
szellemi szükségleteinek kielégítése a fő szempontok. A czél, melyet 
o vállalat megállapítása alkalmával maga elé tűzött, nemzeti jelen­
tőségű. A mi kulturális viszonyaink között feladatának ismeri a 
tudománynak nemcsak szakszerit mivelését, hanem terjesztését is. 
Megfelelően ama folytonos és általános érdeklődésnek, melylyel a 
nemzet kiséri, munkásságának legalább egy részével minél általá­
nosabban törekszik összeköttetésbe jutni vele. Nemcsak gyarapítani 
kívánja szellemi kincses házát, hanem a szónak igazi értelmében, 
nemzeti tulajdonná tenni azt. Munkásságának ezt az oldalát főleg 
a könyvkiadó vállalat képviseli, melynek czéljául a tudományos is­
meretek terjesztése s a tudományos előadás művészi és népszerű 
formájának kiképzése tűzetett. Keretéin' a külföldi tudományos iro­
dalmak jelesebb termékei, s a tudományokat mai színvonalukon 
előadó eredeti magyar művek utaltattak. A vállalat eddigi sike­
réből az akadémia azt az örvendetes és biztató meggyőződést me­
ríthette, hogy a nemzeti mivelődésünkre oly fontos vállalat a ma­
gyar közönségnél méltó fogékonyságra talált. Ebben a meggyőző­
désben indítja meg uj, immár ötödik eyklusát, s értesíti a közön­
séget programmjáról. Az említett általános szempontokon kiviül, fő­
leg a történelmi és irodalmi sorozatba lölveendó munkák kijelölé­
sénél, a könyvkiadó bizottság tekintettel volt arra, hogy az eddig 
kiadott müvekhez az újak, tárgyokra nézve, folytatva vagy kiegé­
szítve csatlakozzanak. — Az uj folyamnak ez irányelvek alapján 
összeállított tervrajza szerint történelmi, irodalmi, jog- és államtu­
dományi dolgozatok lesznek kiadva. (llornyánszky Viktor akadé­
miai könyv kereskedése Budapest, akadémiai épület.)

Értéktőzsdéi hetijelentés.
(A „Magyar Morcul tiulÓHÍtása.)

Az értéktőzsdén ti közelebbi napokban az irányzat 
keveset változott, A forgalom az izralita ünnepek miatt, 
mint egyébkor, úgy most is jelentéktelen volt, sőt annál 
jelentéktelenebb, mivel különböző körülmények akadá­
lyozzák még a tőzsdeüzlet fejlődését. Ezek közé tartozik 
első sorban ti szükebb pénzállás, a mely főleg nálunk 
érezteti hatását olyannyira, hogy tíz osztrák-magyar bank 
kénytelen volt beszüntetni ti bankkamatláb alatti leszá­
mítolást. A politikai téren semmiféle nevezetesebb moz­
zanat nem fordult elő. A franezia-német határvidéknek 
ismét volt ugyan egy kis eseménye, ti mennyiben fran­
cain és német határőrök egy pár lövést váltottak, 
de ezen eseménynek nem lesz komolyabb következése. 
A bolgár kérdés a régi stúdiumban van és az orosz és 
német császár találkozásáról is elhallgattak a híreszte­
lések. A részletekre térve megemlítjük, hogy bankrészvé­
nyek keveset változtak. TőkefeKtetési papírok közül já­
radékok szilárdak, mert a miniszterelnök előterjesztései 
jó hatást tettek. Vasúti értékek állandóan gyenge irány­
zatot követnek, miután a kivitelhez fűzött remények még 
mindig várnak a megvalósulásra. A helyi piaczon szeses 
ipar vállalati papírok iránt, nevezetesen Sebük és közúti 
vasút iránt mutatkozik érdeklődés. A sorsjegy piaczon 
az áremelkedés közös. Bazilika sorsjegyek a !» frt árfo­
lyam fölé emelkedtek, vörös keresztsorsjegyek hasonló­
képen tetemesen emelkedtek. A valuta keveset változott. 
— Sorsjegy- és értékpapír tulajdonosoknak készséggel 
szolgál felvilágosítással szakba vágó kérdésekben a „Ma­
gyar Mereur** kiadóhivatala Budapest hatvani utcza 17 
sz. a.

NOVELLATÁR.
>í<*liloiiiilil I’ótor

csudálatos története.
Irta: Chniniaaó. — Fordította. Itóvóaz Ernő.

(Folytatta.)
Az. erdőben találkoztam egy öreg paraszttal, aki nyájasan 

köszönt s én beszédbe ereszkedtem vele. Mint afelé tudni vágyó 
utasember elsőbb az úrról tudakozódtam, aztán a vidékről és la­
kóiról, a hegyvidék termékei s más ilyesckről. — Beszédes szóval 
értelmesen válaszolt kérdéseimre.

Egv hegyi folyóhoz jutottunk, amely jókora pusztítást vitt 
végbe az erdő ezen környékén. Remegve remegtem a verőfényre 
gondolvást. Én maradtam hátra. De ő a veszedelmes helyen meg­
állóit és hátra fordult, hogy elmondja a pusztulás történetét. — 
Mingyárt észrevette. minek vagyok híjával és elharapta a szót :

„No de mi i‘7. ? Hisz az óinak nincs árnyéka!"
„Fájdalom nincs — feleltem sóhajtva. Egy huzamos, súlyos 

betegségemben kihullott a hajam, leestek a körmeim és elveszett 
az árnyékom. Látja, öreg, a hajam ami utánanőtt, fiatal létemre, 
ősz, a körmeim egészen kurták s az árnyék sehogy se akar meg­
nőni. „

„Ejnye, ejnye szólt fejcsóválva ne legyen az ember­
nek árnyéka ! Ez hiba. Veszedelmes egy betegség volt az ure.”

De nem folytatá a történetet s a legelső keresztútnál szó nél­
kül elvált tőlem. Keserű konnyi k peregtek ismét végig arcomon s 
jókedvemnek vége lett.

Szomorodott szívvel folytattam utamat s nem kerestem töb­
bet emberi társaságot. Az erdő legsűrűbbjében haladtam s akár­
hányszor órahosszant kellett várakoznom, hogy emberi szem meg 
ne lássa, mikor napsütötte tisztáson megyek keresztül.

Éjszakára a faluban kerestem szállást. Voltakép egy bányát 
akartam elérni, hol munkál kapjak a föld alatt ; mert eltekintve 
attól, hogy jelen helyzetem is utalt rá gondoskodnom a megélhe­
tésről. beláttam, hogy csak szorgos munka tarthatja tőlem távol 
emésztő gondolataimat.

Jól jártam vele, hogy pár napig esős volt az idő — de a 
csizmám rovására volt az, mert a talpa Péter grófnak, nem egy 
vándorlónak volt szánva. Mezítláb maradtam. I'j csizmára kellett 
szert lennem.

A következő nap reggel egész komolysággal fogtam is hozzá 
egy faluban, ahol éppen búcsú volt s ahol egy sátorban ócska és 
új csizmát árultak. Sokáig válogattam és alkudoztam. Le kel­
lett mondanom egy pár uj csizmáról, amit pedig szerettem volna 
megvenni ; szörnyen nagy árt kértek érte.

Megelégedtem hát egy pár ócskával, amik még jó erősek voltak s 
miket a szép, szőkefűrlös íiú, aki a sátorban árult, készfizetés 
mollett barátságos mosollyal adott ál szerencsés utat kívánva. Föl 
is húztam éket m ingyárt és a falu éjszaki kapujának vettem 
utamat.

El voltam mélyedre s nem is igen figyeltem hova lépek : 
mert eszem a bányán járt, ahova valószínűleg még az nap este 
erek s nem tudtam minek adjam ki magamat. - Nem haladtam 
kétszáz lépésnyire, mikor észrevettem, hogy lekerültem az útról.

Körülnéztem : ősrengetegben járok, fejszecsapástiak sehol sem­
mi nyoma.

Még egynéhány lépést teszek (‘lőre: vadon sziklák közt va­
gyok. a miken csak moh és kőlörmelék-télék tenyésznek, köztük hó 
és jégmezők. Nagy hideg volt, körültekintek az erdő eltűnt.

Még egy-két lépésnyire haladok — halál csendesség ural­
gott körüliem, beláthatatlan messzeségre terjed e jég, amelyen ál­
lok és sűrű köd ül rajta. A nap vérvörösen áll a szemhatár szé­
lén. A hideg tűrhetetlen lett. Nem tudtam, mi történt velem. A 
dermesztő hideg sietésre ösztökélt. Távol vízfolyás zúgását hallom, 
még egy lépés a jeges tenger partján vagyok.

Megszámlálhatatlan fóka vető le magát előlem a vízbe. — 
A part mentében haladok, megint csak kopár szikla van előttem, 
majd síkság, nyírfa, fenyőerdő, még nehány perczig futok egye­
nes irányban. Tikkasztó meleg van. körülnézek, szép rizs földeken, 
eper fák alatt állok.

Leültem árnyékukba, megnézem az órát nincs még egy 
negyede, hogy a faluból jövök. Azt hittem álmodom. Megharap- 
lam a nyelvi inét, hogy folébredjek valósággal ébren is vagyok.

Behunytam szememet, hogy rendre átgondoljak mindent.
.Sajátszerű orrhangok ütők meg fülemet. Fölpillantok: két 

kínai ember, akikre ha a ruhájukról nem, hát ázsiai typusú arezuk- 
ról, menten rá kellett ismernem, az. ő honi tempójuk szerint üdvö­
zöllek a maguk nyelvén. Fölkelek, két lépé-st hátrálok. Nem látom 
őket többi-, egész más lett a tájék. Fák közt, erdőben vagyok, nem 
rizsföldeken.

Szemügyre veszem a fákat, füveket. Ázsia délkeletén tenyésző 
növényekre ismerek bennük. Egy fa felé indulok, csak egy lépést, 
teszek — megint teljességgel más a vidék. Mint az ujonczkalona 
gyakorlat közben lassan, kimérten lépegetek. Csodálatosan egybefolyó 
földek, mezők, ligetek, hegyek, sivatagok, homokpuszták váltakoz­
nak bámuló szemem előtt : semmi kétségem se lehet felőle, hip — 
hop csizma van rajtam.

X.
Néma áhítattal estem térdre és a hála könnyei eredtek meg 

szememből - immár tisztán állott előttem jövendőm képe.
Hibámmal kirokesztém magamat korán az emberi társaság­

ból. kárpótlásul vagyok a természetre utalva, amelyet mindig sze­
rettem. A föld dús kertemmé lett, a tanulás azért adatott, hogy 
irányt és erőt adjon •'■létemnek, amelynek czélja maga a tudomány.

Nem volt éppen határozott tervem. Azon idő óta csendes, 
szigorú, kitartó szorgalommal igyekeztem papírra vetni ami vilá­
gosan. tökéleteson tárult tél a maga őseredetiségében szemem (‘lőtt 
s elégedettségem a szerint volt nagyobb, amint a kép hasonlato­
sabb volt eredetijéhez.

Túlságos áttekintését akartam megszerezni azon mezőnek, 
ahol ezentúl aratásom legyen. -- Tibet fensikján állottam s a nap, 
mely egypár órával előbb kelt csak föl amott, itt már nyugvóra 
szállt.

Átlépkedtem Ázsiát kelettől nyugatig, utólcrtein őt futtában és 
Afrikába léptem. Kíváncsian tekintek körül, keresztül-kasul bo­
lyongván benne. Ahogy Aegyptomban a régi pyramidokat és 
templomokat bámulom, megpillantom a pusztaságban, nem messze 
Thebaetől ama barlangokat, amelyekben a keresztény remeték lak­
tak. Hirtelen fölvillant bennem ime, ez a te házad !

Jövendő lakásomul a legfélreesőbbek egyikét választóm ki, 
amely elég, tágas, kényelmes volt, s melyhez nem férhettek a 
sakálok es ismét kezembe vettem a vándorbotot.

A gibraltári szorosnál Európába léptein át s szemügyre te­
vén déli és éjszaki tartományait elsőbb Ázsia éjszaki részébe, on­
nét a földsark hegyein át (irönlandba és Amerikába jutók. Álbo­
lyongtam ezen szárazföld mindkét részét s a déli sark felé való 
hideg kergetett esak vissza Horn fokától éjszaknak.

Így múlt az idő. mig Kelet-Ázsiában meg nem virradt s 
egy kis pihenés után folytattam a vándorlást. Amerikában ama 
hegyláncon haladtam, amely földünk legnagyobb kiemelkedését 
foglalja magában. Lassan, óvatosan lépkedtem hegyesúcsról- 
hegycsúcsra majd füstölgő tűzhányó hegyek, majd havasok fölött 
haladva, gyakran ziháló mellel. Elértem a Szent Illés hegyét s a 
Bering szoroson átugrottam Ázsiába.

A keleti part cik-eakkos mentében haladtam s íigyelemmel 
kisértem, mely közeli szigetet érhetek el.

Malacca félszigetről a Sumatrára. Jávára. Halira, Lombokra 
vitt a csizmám. Megpróbáltam, és bár veszedelemtől se rettentem 
vissza mégis híjában. Borneora és ezen Archipelagus lobbi szige­
tere észak-nyugati irányban hatolni ama kisebb szigeteken, szik­
lákon. amiktől csakúgy hemzseg itt a tenger.

Le kellett tennem a reményről.
Végtére Lombok szigetének legcsúcsára ültem s arccal dél­

kelet leié fordulva keserves könnyeket ejtettem, hogy ilyen hamar 
határt ártom, akár valami ketrecben.

Nem férhettem a föld és napszőtte ruházatának a növény­
ős állatország fölismeréséhez olyannyira szükséges részhez, ama 
csudálatos Uj-llollandiához és a déli óceán növény-állatokkal bené- 
pesitett szigeteihez — s igy mingyárt ekjével beláttam, hogy amit 
összegyűjteni, fölépíteni akarok arra van kárhoztatva, hogy puszta 
töredék maradjon.



Oh, •■des Albérlőm, de csak hiábavaló is az emberi törekvés! 
Több ízben próbáltam azt a kétszázlépésnyi utat, amely Horn 

foka I'•> a Van Diemcn-föld s l'j-Hollandia közt töröl el, gyakran 
próbáltam ezen utat a déli félgömb leghidegebb részén a sarki 
havasokra hág v ást megtenni, nem törődve vele hogyan jutok visz- 
*za nem törődve vele ha azon zord tartomány lesz is a koporsóm. 
Több izben lépkedtem balgatag vakmerőséggel, kétségbeesott eről­
ködéssel az örök jég hátán ide s tova, dacolva hideggel, tengerrel. 
Mind hiába, nem juthattam L’j-Hollandióba — s ilyenkor mindig 
\i". ítéltem Lombok szigetére, a legcsúesára ültem és sirdogáltam 
ismét, arccal délkeletnek fordulva: akárcsak börtönöm závárja előtt 
lennék.

\.gtéi-e is elváltam ettől a helytől és nehéz szívvel Ázsia 
belsejébe indiilek. Át meg át bolyongtam a napfölkolést követve 
kelettől nyugat felé s éjjelre a Thebae mellett kijelölt házamba tér­
iem. amelyet az előtte való napon estefelé hagytam el.

Amint kipihentem kissé magamat és Európa fölött megvir- 
radt. el ő dolgom volt minden szükségest beszerezni.

(Folyt, köv.)

Szabadkn-Szeged

Allo m á s o k 712.
| vegy. v.

‘704.
szem. v.

702.

Szabadka indulás .... 5.35* 2.35 6.30*
Palics............................................ . , 5.54* 2.53 6.48*
Horgos............................................ 6.35 3.34 7 27*
Szeged érkezés .... . j 7.16 4.13 8.06*
N.-Várad érkezés .... 6.50* — —

Szeged-Szabadka.

HIRDETÉSEK.

Menet-rend.
érvényes IS.S7. i október hó 1-étől.

Budapest, Zimony, Belgrád.
Á 11 <> m ii S o k , 502. 506. 504. 512.

(kel. expr szem. v. gyors v ornn. v
Budapest indulás 5.38 8.00 2.28 9.15*
Szabadka érkezés 8.54 1.03 6.06* 5.00*

514. 508.
1 vegy. v. szem. v.

indulás 8.59 1.46 6.18* 6.15
Csalit a vér ..... I — 2.29 _ 6.42
Topolya.......................................... l — 3.05 6.52* 7.07
Hegyes Feketehegy . — 3.42 7.11* 7.31
\ erbász Kula .... — 4.11 7.25* 7.54
"-Kér................................... — 4.39 7.41* 8.16
Iviszács . . . . . — 5.06 8.34
1 jviilék (vendéglő) . . . 10.51 i 5.55 8.18* 9.06
Zimony érkezés . . . 12.111 9.04* 9.53* 1 1.18
Belgrád érkezés . | 12.32 , - 10.10- 11.35

A Budapestről Belgrád felé 1 özlekedő vonatoknál az 512.
■vauin vegyes vonat Szabadkától mint személyvonat közlekedik.

Belgrád, Zimony. Budapest.

Álló m ti s o k O01. 
ejepress

503.
gyors v

513. 
vegy. y.

507.
szem, v

Beimtől nidiila.- . 2.34* 5.35* 5.55* 5.16
Zimony indulás . 2.48* 6.03* 6.30 5.48
t'jvidék „ 4.23* 7.44 9.54 8.12*
K iszács .... . • — — 10.30 8.35*
"-Kér .... . \ — 8.15 10.57 8.54*
\ erbász Kula . . il — 8.31 11.30 9.18*
Heg Ve* Feketehegy . 1 i — 8.45 11.55 9.37*
Topolya . . ’ . . . j — 9.04 12.36 10.05*
Csantaver .... 1 1 — 9.21 1.04 10.26*
Szabadka érkezés . | 6.08 9.41 1.45 10.52*

indulás 6.10 9.53 2.25 11.22*
Budapest érkezés 9.40 1.42 7.30* 6.50

A Zimonyliól Budapest felé közlekedő 513. sz. vonat Sza- 
■ Ik .ia mint vegyes, onnét Budapestig mint személy vonat köz- 

keilik. valamint az >07. sz. személy vonat Szabadkáról mint 
....ve- vonat közlekedik Budapest felé.

Szabadka-Baja.

A 11 o m á s o k 2512. 
vegy. v.

2502. 
szem. v.

Szabadka i idulas 5.45* 2.45
• Sjkeria . 6.32 3.20
B.e.-Alm.t- 7.18 3.52
Bikitv Bors >d............................................. 8.02 4.26
Baja érkéz* 8.52 5.02

Baja-Szabadka.

A 1 1 O III ii s o k 2501. 2511.
sz<-in. v. vegy. v.

Baja indulj 10.26 6.50*
Bikitv Bor* •d............................................. 1 1.05 7.51*
B .e.-Almás 11.45 8.47*
• -lke| la 12.10 9.21*
Szabadka e kezes .... 12.40 10.00*

Sza bad k a - Exzó k ■ V i 11 á ii y.

A 1 1 o m á s o k 812. 804.
vegy. v. szem. v. vegy. v.

ell.leglŐ) indulás 5.25* 2.10 6.4o*
1 aiankiH 6.05 2.35 7.20*

6.33 2.55 7.49*
............. .... 7.24 3.25 8.42*
/.om bor 8.05 3.47 9 ‘27*
l’rml. Szí 8.40 4.08 10.02*

9.02 4.22 10.24*
9.21 4.34 10.43*

Halva 10.59 5.37 12.02*
Brotl érkéz..

— 4.04*
Eszek 12.33 6.18 4.21*
V lllallV 3.47 6.25*

> illán y ■ Eszek-Szabad k a.

A 1 1 o in a s k 803. 811. 815.
szem. v. vegy. v. vegv. >

\ lll HÍV Hull 1.08 9.2(>*
1-.' , . k 8.26 3.30 11.20*
Blo.l i'ikez. 10.34* 4.04*

813.

Halja indli 9.15 5.04 3.38*
’b's............................................. 10.21 6.24* 5.08*

10.36 6.46* 5.29*
l’iml S/t 1 áll 10.51 7.09*
Zombor 11.19 8.lo* 6.53
\< lile -Milit 1 1.35 8.38* 7.21
Laliitok 112.12 9.37* 8.16

1 av lilikül , 12.30 10.02* 8.40
Szabadka ei ke/.es • . . . , 12.55 10.42* 9.19

vonal csatlakozik Szabadkán Budapest, Belgrád 
d l'-le ;| S I 1. e . | vmiat csupán Budapest Télé.

Ügyes fiatal emberek
egy nagy tüasbistositó-társasig; rószóro mint 

utazóügynökök 
műkötni szándékoznak küldjék bo felszerelt ajánlataikul 

GOLDBERGER A. V.
hirdetési irodájába

IIiuliipoHt, Vác:ei-ut<J!Mi O. Hadin.

kik

59 perczig tér-

8.50*
9.3(1* 

10.17* 
10.36*

Magyar ipar.
N.-Várad indulás .
Szeged indulás 
Horgos . 
Palics .
Szabadkára érkezés

Megjegyzés: Az esti 6 órától reggeli 5 óra 
jedő éjjeli idő csillaggal van jelölve.

Fekete satln merveilleux, (egész selyem) 1 frt 50 krtól I 
méterenként egész 6 frt 45 krig (külömböző minőségben) szét-1 
küld egyes ruhákban s egész darabokban vámmontesmi házhoz | 
szállítva Henneberg G. selyemgyúr-raktára (es. és kir. udv. I 
szállító) Zürich. Minták póstafordulattal. Levelek 10 krral bér- 
mentesithetők.

SKiNHWV
legjobb aeztell- ét üdíti Ital, 

kltOnd hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégobajokaál, gyomor- és hélyaghu- 

rutnál.

Nattoni Henrik, tarlabad ti Badiptal
♦) E rovat alatt közlőttekért nem vállal felelősíéget a

F

k

A német-prónai posztógyár 

részvény-társaság 
ajánlja mindennemű saját gyártmányt! a gyapjú­
szövő iparba vágó készítményeit, u. in. Legújabb 
divat-kel méket, posztó, ti ffli, peru- 
vion, dós kin, trikó és különféle kabát­
sző vető kot, kamgarn, lódén, azúr és 
h a I i n a - p o s z t ó k a t, kizárólagosan tiszta gyap­
júból és valódi sziliekben. Továbbá ágy- és ló- 
t a k a r ó k a t, mindennemű p o k r ó c z okát stb. 

Megrendelések a képviselőséghez intézemlők következő 
czim alatt:

A német-prónai posztógyár
5 —10 minta-raktára

gf Budapest, Muzeum-körut 10. szám.
l gvanitt raktáron lévő áruinkat kicsinyben 

is gyári árakon árusítjuk.

Kívánatra mintákat bérmentve killdlink.

F
a £
99

50

i

Restaurátor"
(Migralnc-EsHcncla)

cs. kir. kizár, szab, hatóságilag engedélyezett 
a in. k. vegvkisórleti állomás által felülvizsgált, 
törvényes védjeggyel ellátva. Eddigeló sikeré­

ben még fölülmulhatatlan fej- (Migraine), fül- és fogfájás el­
len, különösen rheumatikus fájdalmaknál és álta­
lában ideggyengülésből származó betegségeknél. A „Res­
taurátor" mint általános egészségvédő és üdítő mosdó lél 
mosakadás által véd mindennemű nieghüdés ellen, frissi- 
tőleg hat a hőségben, általában a testet külhatások ellen 
védi. A használati utasítás bővebb felvilágosítást ad. Szám­
talan hála és elismerő nyilatkozat a „Restaurátor" kitű­
nő hatását bizonyítja. E hálanyilatkozatok megtekintésre 

t. ez. közönség rendelkezésére állnak.

Ára egy üvegnek 1 frt 50 kr.

Kapható: Fürst Alfrédnél,
Budapest, IV. Károly-utcza 18. sz. Imit.

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonos
Dr. MOLN X 1« GYŰL A..

Zombori kereskedelmi és iparbank
kézi zAlogkölcsöii intézete.

Mindazon elzálogosított tárgyak, melyek 1SS7. 
szeptember hó lá-ig és pedig 1—860 az.-ig ki nem 
váltattak vagy át nem Írattak (megliosszabbittaltak) a 
zombori kereskedelmi- és iparbank zálogkölcsön intézet 

helyiségében (Blktír Slnioil-féle ház) délután 27, — 
41, óráig tartandó nyilvános árverésen eladatni fognak. 
— Fizetési halasztások legkésőbb 4 nappal a határidő 
előtt történhetnek.

Hogy az árverés napján minden zavarnak eleje vé­
tessék, megjegyzendő, hogy azon zálogtárgyakat, melyek­
nek határideje már lejárt és az árverezésre kiszemelte- 
tett. sem kiváltani, sem átírni nem lehet.

Zomborban. 1887. szeptember 25-én.

Ifj. lladouavlyevits György,
üzletvezető.

EPES CSALÁDI LAPOK 
czimú szépirodalmi, társa- e _ lép. Egy évtized nagy idő
dalmi, ismeretterjesztő he- tizedik évfolyamába még az oinber életében is, 
tilap f. é. október hó 1-jövel --------------------------------- ----- ----------------------------------- <lo még nagyobb egy ma­

F

gyar szépirodalmi lap életében. A „Képes Családi Lapok" ez évtized alatt valóságos irodalmi kincset szol­
gáltatott át. a magyar és a külföldi irók tárából, az olvasó közönségnek. És ez korántsem túlzott állítás, 
mert egyedül csak a kilenczedik évfolyam, a mellékleteket, divatképokot számba se véve. 147 neves Író­
tól 3 regényt s 242 kisebb szépirodalmi munkát s 107 neves művésztől 160 képet tartalmaz. Oly szellemi kincs 
ez. a melyet tiz annyiért se lehetne megszerezni, mint a mennyi a „Képes Családi Lapok"-nak az előfizetési ára. 

A „Képes Családi Lapok “ tizedik évfolyamában is a legolcsóbb s a legélénkebb, legtartalomdusabb szépirodalmi lapja leend a 
magyar hirlap-irodalomnak s ép oly nemes mint izl éstolj es irányban szerkesztik mint eddig, élénkség és változatosság 
tekintetében azonban, túl fogja szárnyalni az eddigi évfolyamokat, más szóval, oly azépirodalmi, mulattató és ismeretterjesztő 
olvasmányokkal látja el az olvasóit, a melyek valóban művelők, Ízlésfejlesztők, eszme- és érzelem-nemesitók s minden szépiro­
dalomban számot tesznek. — A „Kúpos Családi Lapok*4 tizedik évfolyama a szépirodalmi, társadalmi, ismeretterjesztő 
közleményeken kívül még két érdekes regénnyel („Akinek nincs Istene*4 és „Hűseget hűségért,**) kedveskedik olvasóinak. 
„Nő a házban1* cziinű melléklete divatképeivel ezután is hű titkára lesz a háztartás és a divat terén hölgyeinknek, miért is 
tisztelettel kéri különösen hazánk hölgyeinek hathatós támogatását s eddigi kilenczéves előfizetőinek pártfogását a „Képes 
Családi Lapok14 szerkesztő és kiadóhivatala.

W* A „Képes Családi Lapok" előfizetési fim:
Egész évre: 6 frt. Félévre: 3 frt. Negyedévre: 1 frt 50 kr., mely összeg Méhner Vilmos kiadóhivatalába 

(IV. kerület, papnöveldo-utcza 8 sz.) küldendő. 3-3
X* Mutatványszámot ingyen és bérmentve küld a kiadóhivatal.

Oblat Károly könyvnyomdájából. Zomborban.

ke/.es

